РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА Г. БОДАЙБО И РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений
в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании
г. Бодайбо и района

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст. 23
Устава Муниципального образования г. Бодайбо и района Иркутской области, Дума г.
Бодайбо и района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.

Бодайбо и района, утвержденное Решением Думы г. Бодайбо и района от 02.04.2008 №11-па
(с изменениями и дополнениями), следующие изменения и дополнения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящим Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.

Бодайбо и района (далее - Положение) определяется порядок составления и рассмотрения
проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района (далее -  бюджета МО г.
Бодайбо и района), утверждения и исполнения бюджета МО г. Бодайбо и района, контроля за
его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, внешней проверки,
рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, состав участников бюджетного
процесса МО г. Бодайбо и района и их бюджетные полномочия.»;

1.2. в статье 2 раздела I:
1.2.1. в части 1:
абзацы 5,6 исключить;
в абзаце 10 слова «принимает программы» заменить словами «утверждает стратегии»;
в абзаце 11 слова «, порядок направления в бюджет муниципального образования г.

Бодайбо и района доходов от его использования» исключить;
1.2.2. в части 3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1) Администрация г. Бодайбо и района:

- обеспечивает составление проекта бюджета МО г. Бодайбо и района и вносит его с
необходимыми документами и материалами на утверждение Думы г. Бодайбо и района;
- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления
межбюджетных трансфертов;
- обеспечивает исполнение бюджета МО г. Бодайбо и района и составление бюджетной
отчетности;
- представляет отчет об исполнении бюджета МО г. Бодайбо и района на утверждение Думы
г. Бодайбо и района;
- обеспечивает управление муниципальным долгом;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом
Российской Федерации, настоящим Положением, принимаемыми В соответствии С НИМИ

муниципальными правовыми актами администрации г. Бодайбо и района, регулирующими
бюджетные правоотношения.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) Финансовое управление администрации г. Бодайбо и района:

- составляет проект бюджета МО г. Бодайбро и района и представляет его с необходимыми
документами и материалами для внесения в Думу г. Бодайбо и района;
- организует исполнение бюджета МО г. Бодайбо и района;
- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;
- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета МО г.
Бодайбо и района в порядке, установленном Министерством финансов Российской
Федерации;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом
Российской Федерации, настоящим Положением, принимаемыми в соответствии с ними
муниципальными правовыми актами администрации г. Бодайбо и района, регулирующими
бюджетные правоотношения.»;

1.2.3. пункт 1 части 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам

доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет МО г.
Бодайбо и района в соответствии с общими требованиями к такой методике,
установленными Правительством Российской Федерации.»;

1.2.4. пункт 1 части 7 дополнить абзацами следующего содержания:
«- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам

финансирования дефицита бюджета МО г. Бодайбо и района в соответствии с общими
требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

- составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;
1.3. в статье 3 раздела II:
1.3.1. в абзаце 3 части 2 после слова «администрации» добавить слова «г. Бодайбо и»;
1.3.2. в части 3:
абзац 2 изложить в следующей редакции:

«- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к
бюджетной политике) в Российской Федерации;»;

абзац 5 изложить в следующей редакции:
«- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах

изменений указанных программ).»;
1.3.3. часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«- реестр источников доходов бюджета.»;
1.4. в статье 4 раздела II:
1.4.1. часть 1 исключить;
1.4.2. части 2,3 считать частями 1,2 соответственно;
1.5. части 2,3 статьи 8 раздела II исключить;
1.6. части 2,3 статьи 9 раздела II изложить в следующей редакции:

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
муниципальных программ утверждается решением Думы г. Бодайбо и района о бюджете
муниципального образования г. Бодайбо и района по соответствующей каждой программе
целевой статье расходов бюджета в соответствии с муниципальным правовым актом
администрации г. Бодайбо и района, утвердившим программу.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного
финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы

подлежат утверждению администрацией г. Бодайбо и района в сроки, установленные
администрацией г. Бодайбо и района.

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка
эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии
устанавливаются администрацией г. Бодайбо и района.

По результатам указанной оценки администрацией г. Бодайбо и района может быть
принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного
финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы.»;

1.7. в части 1 статьи 10 раздела II после слов «г. Бодайбо и района» дополнить
словами «(далее -  решение о бюджете);

1.8. В статье 11 раздела III:
1.8.1. в абзаце 1 слова «на очередной финансовый год и плановый период»

исключить;
1.8.2. абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Одновременно с проектом решения о бюджете в Думу г. Бодайбо и района
представляются документы и материалы в соответствии со статьей 3 настоящего
Положения.»;

1.9. статью 13 раздела III изложить в следующей редакции:
« 1. В течение суток со дня внесения проекта решения о бюджете на очередной

финансовый год в Думу г. Бодайбо и района председатель Думы г. Бодайбо и района
направляет его в Ревизионную комиссию г. Бодайбо и района для проведения экспертизы
проекта бюджета и подготовки заключения.

2. Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района в срок не более 10 календарных дней
подготавливает заключение о проекте решения о бюджете с указанием недостатков данного
проекта в случае их выявления.

Заключение Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района учитывается при подготовке
депутатами Думы г. Бодайбо и района поправок к проекту решения.

3. Внесенный проект решения о бюджете с заключением Ревизионной комиссии г.
Бодайбо и района направляется на рассмотрение депутатам Думы г. Бодайбо и района.
Дума г. Бодайбо и района рассматривает проект решения о бюджете в соответствии с
Регламентом Думы г. Бодайбо и района.

4. По итогам обсуждения проекта бюджета Дума г. Бодайбо и района принимает одно
из следующих решений:

- об утверждении бюджета;
- об отклонении бюджета.
Решение о бюджете после принятия и подписания подлежит опубликованию.
В случае отклонения проекта решения о бюджете Дума г. Бодайбо и района принимает

одно из следующих решений:
о создании согласительной комиссии, состоящей из равного количества

представителей администрации и Думы г. Бодайбо и района, которая, исходя из
рекомендаций, замечаний и предложений, в течение 10 календарных дней разрабатывает
согласительный вариант проекта решения о бюджете, после чего проект решения о бюджете
вносится на рассмотрение Думы г. Бодайбо и района повторно;

- о возвращении проекта решения о бюджете администрации г. Бодайбо и района на
доработку. В течение последующих 10 календарных дней администрация г. Бодайбо и
района представляет новый проект решения о бюджете с учетом рекомендаций, замечаний и
предложений. Новый вариант проекта решения о бюджете направляется депутатам Думы г.
Бодайбо и района и рассматривается ими в течение 5 календарных дней.

5. До принятия бюджета администрация г. Бодайбо и района вправе вносить в него
любые изменения по результатам обсуждения и информировать о них депутатов Думы г.
Бодайбо и района.

6. Принятое Думой г. Бодайбо и района решение о бюджете направляется мэру г.
Бодайбо и района для подписания и опубликования.»;

1.10. Раздел III дополнить статьей 13(1) следующего содержания:
«Статья 13(1). Внесение изменений в решение бюджете
1. Администрация г. Бодайбо и района разрабатывает и представляет в Думу г.

Бодайбо и района проект решения о внесении изменений в решение о бюджете по всем
вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного решения.

2. Одновременно с проектом указанного решения представляется пояснительная
записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете.

3. Рассмотрение и утверждение проекта решения о внесении изменений в решение о
бюджете осуществляются в соответствии с Регламентом Думы г. Бодайбо и района.»;

1.11. в статье 14 раздела III:
1.11.1. наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Временное управление бюджетом»;
1.11.2. абзац 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Если решение о бюджете не вступило в силу с начала текущего финансового
года:»;

1.12. абзац 2 части 2 статьи 19 раздела IV изложить в следующей редакции:
«- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;

1.13. статью 21 раздела IV изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Бюджетная смета
Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
1.14.часть 2 статьи 26 раздела V изложить в следующей редакции:

«2. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный
финансовый год утверждаются показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников

финансирования дефицитов бюджетов;
- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом РФ.»;
1.15. раздел V дополнить статьей 26(1) следующего содержания:

«Статья 26(1). Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об
исполнении бюджета

1. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения и утверждения Думой г.
Бодайбо и района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку
годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета и подготовку
заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется
Ревизионной комиссией г. Бодайбо и района в порядке, установленном муниципальным
правовым актом Думы г. Бодайбо и района, с соблюдением требований Бюджетного кодекса
Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Администрация г. Бодайбо и района представляет отчет об исполнении бюджета для
подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения
на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

4. Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района готовит заключение на отчет об
исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджетных средств.

5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Ревизионной
комиссией г. Бодайбо и района в Думу г. Бодайбо и района с одновременным направлением в
администрацию г. Бодайбо и района.»;

1.16. в статье 29 раздела VI:
1.16.1. часть 3 статьи 29 считать частью 2.
1.16.2. В части 2 после слов «г. Бодайбо и района» дополнить словами «,а также

стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.».

Мэр г. Бодайбо и Е.Ю. Юмашев

г. Бодайбо
«^£» декабря 2017 года
№ ХУ-па